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Remissyttrande 2019-04-15   

  

 

 

Till Näringsdepartementet 

 

 
 
YTTRANDE ÖVER BETÄNKANDET OM VERKSTÄLLBARHET AV 
BESLUT OM LOV (SOU 2018:86). REMISS. 
 

Ert diarienummer: N20188/05882/SPN 

 

 
Svenska byggnadsvårdsföreningen, SBF, har tagit del av rubricerade betänkande och förslag 

till författningsändring, utsänt för samråd till 2019-04-15, och ber att få anföra följande. 

 

Sammanfattning 
Utredningens förslag om omedelbar verkställighet beträffande lov och anmälan enligt plan- 

och bygglagen innebär risk för oåterkallelig skada på kulturvärden i den byggda miljön. De 

föreslagna lagändringarna bör därför inte genomföras. 

 

SBF:s synpunkter 
Förslagen enligt rapporten skulle medföra en oacceptabel osäkerhet beträffande skyddet av 

kulturhistoriska värden i landets bebyggelse. Förslagen enligt rapporten skulle medföra 

kraftigt ökad risk för att det lagstadgade skyddet av kulturhistoriska värden åsidosätts i fortsatt 

bebyggelseutveckling genom att överklagandemöjligheten i realiteten blir verkningslös. Det 

är helt oacceptabelt att oåterkalleliga skador ska kunna uppstå enbart för att man önskar uppnå 

en eventuell tidsvinst som i sig är en bråkdel av den totala tidplanen för ett byggprojekt. 

Risken för skador förstärks av pressen på kommunerna om allt snabbare handläggning och 

den stora bristen på byggnadsantikvarisk kompetens vid handläggning av plan- och 

byggärenden medför en stor kumulativ risk för det byggda kulturarvet.  

 

SBF vill här hänvisa till Riksantikvarieämbetets båda rapporter Kulturvärden i planerings- 

och bygglovsprocessen, 2017, och Kulturvärden försvinner i byggprocessen, 2018. Av dessa 

rapporter framgår bland annat att två av tre kommuner inte har tillräckliga förutsättningar för 

att värna kulturvärdena i bebyggelsen, att 60 % av kommunerna saknar tillgång till 

antikvarisk kompetens samt att i 60 % av ärendena uppmärksammas inte kulturmiljövärdena 

överhuvudtaget. Dessa slutsatser stöds av en nyligen genomförd enkät till landets kommuner 

av Sveriges privatpraktiserande byggnadsantikvarier, SPBA. I stället för att i praktiken 

kraftigt försvåra  den möjlighet som finns att genom överklagande få till stånd ett upphävande 

av ett bygglovsbeslut som medför skada på det byggda kulturarvet borde i stället åtgärder 

vidtas i regelverket och i kommunernas hantering av bygglovsärendena som säkrar de 

kulturhistoriska värdena i bebyggelsen.  

 

Rapportens förslag strider mot en rättsordning som hittills har tillämpats i Sverige där beslut 

och verkställighet ska präglas av förutsebarhet. SBF anser dessutom att de presenterade 

slutsatserna bygger på ett alltför dåligt underlag, särskilt med avseende på den mycket korta 

tid som den senaste anpassningen till förvaltningslagen har varit i kraft.  
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Vidare anser SBF att riskbedömningen beträffande de olika förslagen i rapporten om 

verkställighet är helt irrelevant när det gäller oåterkallelig skada på kulturhistoriskt värdefull 

bebyggelse. Risk brukar definieras som en funktion av sannolikheten för att en skada ska 

uppstå och konsekvenserna av skadan. Denna definition som tillämpas vid risk för olyckor är 

enligt vår uppfattning helt tillämpbar när det gäller prövning av åtgärder beträffande 

byggnader, både med hänsyn till varsamhetskravet och förvanskningsförbudet. 

 

Ett av huvudsyftena med ändringen av plan-och bygglagen (SFS 2010:900) var att försöka 

lösa det otillfredsställande rättsliga förhållandet att beslut om lov enligt tidigare lagstiftning 

inte kunde vinna laga kraft. Detta har medfört en del konsekvenser i regelverket, bland annat 

vid den senast anpassningen till förvaltningslagen år 2018 beträffande tidsfrister. Därvid 

skedde anpassning till huvudregeln att verkställbarhet kan ske först när ett beslut har vunnit 

laga kraft. Detta utgör kompensation i viss grad för de alltmer ökade kraven på snabb och 

osäkrare handläggning av lovärenden. Med de framförda förslagen om omedelbar 

verkställighet av lov och startbesked skulle hela resonemanget kring laga kraft för dessa 

beslut i praktiken bli meningslöst. 

 

SBF har i tidigare remissvar påpekat vikten av förutsägbarhet i regelverket. 

Prövningssystemet förutsätter att tillåtna åtgärder ska kunna följas upp för att undvika 

resurskrävande och utdragna tillsynsprocesser i efterhand och där lämpligheten av åtgärden 

kan bedömas på förhand, där kostnaderna för handlingar och prövning vida understiger 

kostnaderna för rättelse av en olämplig, genomförd åtgärd. En grundläggande förutsättning för 

lyckade resultat är dialog i tidigt skede mellan den sökande och myndigheten som följs upp i 

prövning av ansökan och byggkontroll med startbesked, samråd, platsbesök och slutbesked. 

Uppenbart felaktiga beslut ska också kunna rättas till genom möjlighet att överklaga.  

 

Nödvändigheten blir alltmer påträngande av en allmän genomlysning av hela regelverket till 

följd av de ständiga ändringarna av regelverket sedan lagen trädde i kraft 2011-05-02. Det nu 

framförda betänkandet understryker ytterligare detta behov. Detta gäller inte minst behovet av 

en helhetssyn vad gäller hantering av ärenden som rör skyddet av det byggda kulturarvet. SBF 

anser att en sådan genomlysning är nödvändig för att bygglovsverksamheten i landets 

kommuner ska kunna ske enligt preciseringen i miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö och 

enligt den tydliga lagstiftningen till skydd för kulturvärden i plan- och bygglagen, miljöbalken 

och kulturmiljölagen. 
 

För Svenska byggnadsvårdsföreningen  

 

 

 

Margareta Hallin    Tomas Nyström  

Ordförande      Styrelseledamot  

 

Kopia till:  

Riksantikvarieämbetet, Boverket 

 

 
Svenska Byggnadsvårdsföreningen grundades 1975 och är en oberoende icke vinstdrivande, ideell förening med 

ca 6000 medlemmar. Föreningen är en miljöorganisation vars huvudsakliga ändamål är att sprida och förmedla 

kunskap om byggnadsvård och sunt byggande, att slå vakt om vårt byggda och gröna kulturarv och utnyttja detta 

som en resurs i stadsutvecklingen samt att främja en god stadsmiljö och god kvalitet i övrigt i nutida 

stadsplanering.  


